

Số: /BC-UBND

Kon Rẫy, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác trẻ em năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023**

Kính gửi: Sở Lao động - TB&XH tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2050/SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH ngày 20/9/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả trên địa bàn huyện Kon Rẫy, như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

##### **1. Tình hình kinh tế - xã hội tác động đến trẻ em, tình hình trẻ em và công tác trẻ em tại địa phương**

- Kon Rẫy là một huyện miền núi, nằm phía Đông Bắc tỉnh Kon Tum, cách thành phố Kon Tum khoảng 30 km, địa giới hành chính nằm dọc theo quốc lộ 24 đi Quảng Ngãi. Tổng diện tích tự nhiên là 91.390,34 ha. Đến nay toàn huyện có 07 đơn vị hành chính (06 xã và 01 thị trấn, với tổng số 49 thôn); trong đó có 04 đơn vị hành chính cấp xã khu vực III, thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi<sup>1</sup>; 32 thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi<sup>2</sup>. Tổng dân số trên địa bàn huyện Kon Rẫy là 30.417 người, với 7.561 hộ, trong đó hộ đồng bào DTTS là 4.812 hộ, chiếm 63,64%.

- Căn cứ Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo Nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ: Tổng số hộ nghèo chung: 1.834 hộ chiếm tỷ lệ 24,86% so với tổng số hộ dân toàn huyện, trong đó có 1.746 hộ nghèo dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 36,28% so với tổng số hộ dân tộc thiểu số toàn huyện. Hộ cận nghèo: 1.027 hộ chiếm tỷ lệ 13,92% so với tổng số hộ dân toàn huyện, trong đó có 992 hộ cận nghèo dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 19,16% so với tổng số hộ dân tộc thiểu số toàn huyện.

##### **2. Những vấn đề về trẻ em và công tác trẻ em phát sinh hoặc chưa được giải quyết**

- Tổng số trẻ em (số liệu đến tháng 15/10/2022) trên địa bàn huyện Kon Rẫy là 10.277 trẻ; trong đó trẻ em dưới 6 tuổi là 3.671 trẻ, trẻ em dân tộc thiểu số là 7.666 trẻ; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là 227 trẻ; trẻ em trong gia đình hộ nghèo và cận nghèo là 4.483 trẻ.

- Vấn đề trẻ em tai nạn thương tích vẫn còn xảy ra; trẻ em sống trong gia đình mô cô cha hoặc mẹ còn cao.

<sup>1</sup> Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>2</sup> Theo Quyết định số 612/QĐ-TTg ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em

- Năm 2022 là năm thứ hai triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030, sau khi có văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và định hướng của Sở Lao động - TB&XH tỉnh; UBND huyện ban hành kế hoạch<sup>3</sup> triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn huyện năm 2022; kế hoạch<sup>4</sup> triển khai thực hiện chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn huyện năm 2022.

- Chỉ đạo<sup>5</sup> các đơn vị, địa phương thực hiện báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới" trên địa bàn huyện Kon Rẫy<sup>6</sup>.

- Triển khai kiểm tra công tác thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn các xã, thị trấn<sup>7</sup>; đồng thời ban hành văn bản<sup>8</sup> chỉ đạo phối hợp tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2022<sup>9</sup>. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em<sup>10</sup>. Chỉ đạo<sup>11</sup> và báo cáo<sup>12</sup> công tác kết quả rà soát tình trạng trẻ em và người chưa thành niên bị mua bán, bóc lột sức lao động. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Hội đồng trẻ em<sup>13</sup>. Chỉ đạo<sup>14</sup> triển khai thực hiện quy định, thu thập thông tin, trình tự đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo<sup>15</sup> báo cáo công tác trẻ em năm 2022.

- Triển khai văn bản<sup>16</sup> hướng dẫn thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp lao động trẻ em. Văn bản<sup>17</sup> hướng dẫn thực hiện chỉ số theo dõi, giám sát Quyết định số 782/QĐ-TTg.

- Thực hiện chỉ đạo các cấp, trong năm Cục Trẻ em phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức có liên quan làm việc với UBND huyện trong công tác

<sup>3</sup> Kế hoạch số 01/KH-BĐH ngày 15/3/2022 của Ban Điều hành thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em huyện Kon Rẫy.

<sup>4</sup> Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện.

<sup>5</sup> Công văn số 94/UBND-VX ngày 27/01/2022 của UBND huyện.

<sup>6</sup> Báo cáo số 108/BC-UBND ngày 02/3/2022 của UBND huyện.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện.

<sup>8</sup> Công văn số 446/UBND-VX ngày 20/4/2022 của UBND huyện.

<sup>9</sup> Kế hoạch số 69 /KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2022 của UBND huyện.

<sup>10</sup> Công văn số 939/UBND-XV ngày 17/8/2022.

<sup>11</sup> Công văn số 927/UBND-XV ngày 15/8/2022.

<sup>12</sup> Báo cáo số 389/BC-UBND ngày 17/8/2022.

<sup>13</sup> Công văn số 969 /UBND-VX ngày 23/8/2022.

<sup>14</sup> Công văn số 1070 /UBND-VX ngày 16/9/2022.

<sup>15</sup> Công văn số 1105 /UBND-XV ngày 22/9/2022.

<sup>16</sup> Công văn số 308/PLĐTBXH ngày 15/8/2022.

<sup>17</sup> Công văn số 328/PLĐTBXH ngày 22/8/2022.

lãnh, chỉ đạo công tác bảo vệ trẻ em an toàn trên môi trường mạng tại địa bàn huyện.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan chức năng triển khai ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện triển khai tháng hàng động vì trẻ em năm 2022 và triển khai thực hiện đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn huyện để triển khai đến cơ sở.

## **2. Công tác bảo vệ trẻ em (ở 3 cấp độ)**

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo về công tác bảo vệ trẻ em, hệ thống bảo vệ trẻ em được triển khai đồng bộ từ huyện đến cơ sở trên cả 3 cấp độ, trong đó chú trọng công tác chỉ đạo để phòng ngừa, bằng nhiều hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của gia đình, công đồng thôn làng, khu dân cư và các tổ chức tại cơ sở, trong việc hướng dẫn đảm bảo an toàn cho trẻ em trong cuộc sống sinh hoạt, trong quan hệ, giao lưu và an toàn trên không gian mạng; do đó góp phần làm hạn chế số vụ việc tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em.

- Chỉ đạo các cơ quan tham gia phối hợp với Mặt trận các cấp trên địa bàn huyện tích cực phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác trẻ em<sup>18</sup>; về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em..., thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp khu dân cư... (*thu hút 2.130 lượt người tham gia*).

## **3. Công tác chăm sóc trẻ em**

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội cho trẻ em, năm 2022 tiếp tục chỉ trả trợ cấp thường xuyên hàng tháng cho trẻ em; chỉ đạo rà soát thực hiện chính sách trợ giúp xã hội cho trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo đang sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP; tính đến tháng 10 năm 2022 trên địa bàn huyện có tổng số 504 trẻ em được hưởng chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng<sup>19</sup>; 05 trẻ (*mồ côi cả cha và mẹ*) hưởng chính sách trợ giúp chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ và công tác xã hội tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách chăm sóc nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, mọi trẻ em thường xuyên được thăm khám sức khỏe, được hỗ trợ thẻ BHYT theo từng đối tượng, được hỗ trợ khám sàng lọc bệnh theo các chương trình tại trợ.

- Mặt trận các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp và các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ em về y tế như tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em, chuẩn bị cho trẻ em từ 01 - 06 tuổi uống

<sup>18</sup> Như: Luật Trẻ em năm 2016, Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Nghị định quy định môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh, phòng chống bạo lực học đường; Chỉ thị 05/CT-UBND, ngày 23/5/2011 của UBND tỉnh về việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020; các văn bản của Ban chỉ đạo Chương trình hành động Vì trẻ em của tỉnh theo chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2021: “Chúng tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”...

<sup>19</sup> Trẻ mồ côi 27 trẻ; trẻ dưới 3 tuổi 417 trẻ; người khuyết tật nặng là trẻ em 38 trẻ; Người khuyết tật đặc biệt nặng là trẻ em 22 trẻ.

Vitamin A vào ngày 01/6; phối hợp với các khu dân cư ở cơ sở thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường đảm bảo môi trường sạch sẽ, không để dịch bệnh phát sinh, lây lan làm ảnh hưởng đến sức khỏe của trẻ em.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động, phát huy vai trò của tổ chức, cộng đồng, xã hội trong việc chăm sóc nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, cụ thể: Trong năm 2022 Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện trích số tiền 26,8 triệu đồng; kinh phí ngân sách địa phương giao 13,5 triệu đồng để tổ chức thăm hỏi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn<sup>20</sup> và thăm hỏi trẻ em tại cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập Vinh sơn IV trên địa bàn huyện; Tổ chức Plan (*Văn phòng vùng dự án Kon Tum*) hỗ trợ 170 suất quà cho 170 gia đình có đối tượng trẻ bảo trợ bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 tại các 4 xã dự án<sup>21</sup>, với tổng số tiền 110,5 triệu đồng; tặng hàng hóa phòng, chống dịch COVID-19 cho 14 trường của 4 xã dự án, với tổng số tiền 56 triệu đồng.

- Huyện đoàn phối hợp với Đoàn Thanh niên Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum tổ chức chương trình về nguồn: Trong chương trình, đoàn tham quan đã trao tặng quần áo “Gian hàng 0 đồng”; tổ chức dọn dẹp, dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện; bên cạnh đó, đoàn cũng đã trao tặng 40 suất quà cho các em học sinh tiểu học có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập tại trường Tiểu học Tân Lập. Chỉ đạo tổ chức đoàn các cấp phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức chương trình Xuân tình nguyện năm 2022, đã trao tặng 171 suất quà (*trị giá 56.800.000 đồng*) cho các em học sinh và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Đăk Ruông và xã Đăk Pnê<sup>22</sup>.

#### 4. Công tác giáo dục trẻ em

- Công tác giáo dục được quan tâm, tất cả trẻ em trên địa bàn huyện đến tuổi đi học đều được tạo mọi điều kiện đến trường, được hưởng đầy đủ các chính sách hỗ trợ ưu đãi giáo dục của Nhà nước; được tham gia các hoạt động do nhà trường và cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức về Luật trẻ em, tham gia câu lạc bộ Quyền tham gia của trẻ trong trường học (*đặc biệt là quyền và nghĩa vụ của trẻ em*); được trang bị các kiến thức tự bảo vệ mình trước mọi hành vi xâm hại; trẻ em khuyết tật được tham gia học tập giáo dục hòa nhập; trẻ khuyết tật, trẻ em nghèo, trẻ em vùng khó khăn... đều được hưởng các chính sách hỗ trợ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo quy định của Nhà nước.

- Đẩy mạnh Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, các cuộc vận động trong cơ sở giáo dục nhằm tạo cảnh quan, môi trường trong các trường học đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện. Xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực trong các cơ sở giáo dục; bồi

<sup>20</sup> Nhân tết Nguyên đán Nhâm Dần tặng 35 suất quà, mỗi suất 300.000 đồng; Nhân tháng hành động vì trẻ em năm 2022 tặng 98 suất quà, mỗi suất 200.000 đồng; nhân Tết Trung thu 2022 tặng 50 suất quà, mỗi suất 100.000 đồng.

<sup>21</sup> Các xã: Đăk Tô Re, Đăk Ruông, Đăk Kôi, Đăk Pnê.

<sup>22</sup> Như: Phối hợp với Đoàn khối CQ&DN tỉnh, công ty TNHH hợp tác quốc tế TINA CENTER tổ chức chương trình xuân gắn kết, tết yêu thương, trao tặng 25 suất quà (400.000đ/suất) cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Đăk Ruông nhân kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy; Phối hợp với Chi đoàn Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Hội phụ nữ khối Cảnh sát QLHC Công an tỉnh Kon Tum, Chi đoàn Chi nhánh Xăng dầu Kon Tum tổ chức chương trình “Xuân ấm áp, Tết yêu thương” tại trường Tiểu Học xã Đăk Pnê. Kết quả: đã trao tặng 116 suất quà (300.000đ/suất) gồm áo ấm, bánh kẹo, đồ chơi cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã; Phối hợp với Chi đoàn phòng hồ sơ nghiệp vụ Công an tỉnh Kon Tum tổ chức chương trình “Tết xum vầy - Xuân bình an” tại xã Đăk Pnê. Kết quả: trao tặng 30 suất quà (400.000đ/suất) cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã; đồng thời, hỗ trợ chương trình “Bánh chưng xanh” tại trường THCS Đăk Pnê với số tiền 2.000.000đ.

dưỡng nâng cao nhận thức, năng lực về bảo vệ trẻ em nói chung, an toàn trên không gian mạng nói riêng cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ phụ trách công tác Đoàn - Hội - Đội.

- Kết quả các mục tiêu về giáo dục đã đạt và vượt so với chương trình, kế hoạch đề ra, chất lượng giáo dục và hiệu quả đào tạo đã được nâng lên nhất là đối với học sinh dân tộc thiểu số; chính sách miễn giảm học phí cho trẻ em thuộc đối tượng chính sách đang đi học được thực hiện theo quy định; một số dự án phát triển toàn diện trẻ thơ, dự án Bạn hữu trẻ em; Chương trình đảm bảo chất lượng giáo dục trường học; Chương trình trường học mới...góp phần hỗ trợ nâng cao hiệu quả giáo dục.

- Mặt trận các cấp trong huyện phối hợp tổ chức tuyên truyền truyền về công tác giáo dục và bảo vệ trẻ em nhất là khi thiên tai, dịch bệnh xảy ra; giáo dục kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em; thông tin, tố cáo hành vi bạo lực trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông<sup>23</sup>....

- Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” gắn với hoạt động truyền thông về mô hình Hội đồng trẻ em, quyền trẻ em tại trường PTDTBT - THCS Đăk Tơ Lung<sup>24</sup>. Đồng thời, chỉ đạo các Liên đội tổ chức Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên đoàn tại các đơn vị trường năm học 2021 - 2022. Kết quả, các Liên đội trên địa bàn huyện đã trao giấy chứng nhận hoàn thành hạng trường thành cho 234 học sinh, hạng sẵn sàng cho 215 học sinh; hạng dự bị đội viên cho 412 học sinh, hạng măng non cho 421 học sinh; kết nạp 398 em vào hàng ngũ Đội.

- Phối hợp tổ chức Chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp, việc làm cho hơn 130 em học sinh khối lớp 9 và khối 12 trường PT DTNT huyện Kon Rẫy. Tại chương trình, các bạn học sinh được cung cấp thông tin về nghề nghiệp, việc làm, các ngành nghề mới của xã hội, nhu cầu nhân lực của thị trường lao động hiện nay, cung cấp một số kỹ năng, phương pháp học tập định hướng, lựa chọn nghề nghiệp cho bản thân trong tương lai.

- Phối hợp tổ chức chương trình nói chuyện truyền thống nhân kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) tại trường PTDTNT huyện thu hút hơn 200 em học sinh tham gia.

- Phối hợp tổ chức tập huấn phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích gắn với giải bơi lội đường đua xanh cho thiếu nhi huyện Kon Rẫy năm 2022 tại trường Tiểu học Lê Quý Đôn, xã Đăk Ruồng. Tại buổi tập huấn các em được trang bị những kiến thức cơ bản, ý nghĩa của việc bơi lội và xử lý kịp thời các tình huống khi gặp đuối nước, phương pháp sơ cứu người kịp thời khi gặp đuối nước thu hút gần 200 em tham gia.

## **5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em**

- Số điểm vui chơi dành cho trẻ em trên địa bàn huyện là 20 điểm (*dành cho trẻ em mầm non tại các trường mầm non*); có 06 thư viện, phòng đọc (*cấp*

<sup>23</sup> Tuyên truyền được 6 buổi, thu hút 463 người tham dự.

<sup>24</sup> Kết quả: Trao 10 suất quà (150.000đ/suất) cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, trao giấy chứng nhận hoàn thành chương trình hạng măng non cho 20 em học sinh; tổ chức trò chơi “Rung chuông vàng” tìm hiểu về luật trẻ em, các trò chơi dân gian như nhảy bao bố, kéo co...

*huyện 1, cấp xã 5*) và 32 tủ sách tại các trường học; 07 nhà văn hoá (*cấp huyện 1, cấp xã 06*); 55 điểm sinh hoạt thôn, làng, trong đó 44 nhà rông, đã thu hút khoảng 50% trẻ em tham gia sinh hoạt, vui chơi. Bên cạnh đó, trên địa bàn huyện có 02 điểm vui chơi, giải trí dùng chung cho mọi lứa tuổi (*Quảng trường Trung tâm hành chính Kon Braih huyện Kon Rẫy và điểm vui chơi, giải trí văn hóa-thể thao thôn 2, thị trấn Đăk Rve*).

- Trên địa bàn huyện có 01 thư viện phòng đọc cấp huyện và 06 thư viện phòng đọc cấp xã, các thư viện phòng đọc có nhiều loại sách khá phong phú, tạo không gian văn hóa đọc cho trẻ, thu hút trẻ em đến chọn đọc nhằm trau dồi kiến thức, kỹ năng sống cho trẻ; đây cũng là hình thức hạn chế trẻ ra sông, suối bị đuối nước, các trường học tổ chức ngoại khóa bằng hình thức sân khấu hóa, hội thi để tuyên truyền về vai trò của gia đình, nhà trường, xã hội với việc nuôi dưỡng, giáo dục, bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Chi đạo Trung tâm VH-TT-DL và TT phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức về pháp luật liên quan đến trẻ em; quan tâm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình nhằm thúc đẩy công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thị trấn Đăk Rve luôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam gắn với phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em trong gia đình, cộng đồng; hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại trong các cơ sở giáo dục, cơ sở trợ giúp xã hội và cộng đồng.

- Mặt trận các cấp trong huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền và tổ chức các hoạt động vui chơi, thể thao, du lịch cho trẻ em như: Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện phát sóng các tin, bài về hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em; phối hợp tuyên truyền qua băng rôn, khẩu hiệu... treo tại các địa điểm công cộng, dọc tuyến đường Quốc lộ 24; phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ (*tổ chức sinh hoạt nhóm trẻ, truyền thông..., thu hút hơn 1.752 em tham gia*).

- Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi ngày 01/6 và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2022, đã tiếp nhận và cấp phát 800 tờ gấp, 12 đĩa CD cho các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tài liệu tuyên truyền tại cơ sở. Nhân Tết trung thu 2022 tiếp nhận 400 tờ gấp truyện tranh từ Sở Lao động -TB&XH, tiến hành phân bổ cấp phát cho các xã, thị trấn làm tài liệu tuyên truyền; phát sóng trên Đài Truyền thanh huyện 2 tin về tổ chức các hoạt động, Thư chúc Tết Trung thu năm 2022 của Chủ tịch nước cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Chi đạo Huyện đoàn phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức Giải bóng đá Thiếu niên - Nhi đồng chào mừng thành công Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Kon Rẫy lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; chào mừng Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6. Giải đấu có sự tham dự của 13 đội bóng (*trong đó 06 đội THCS và 07 đội cấp Tiểu học*) với sự tham gia hơn 150 VĐV tới từ các trường trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Huyện đoàn phối hợp với Văn phòng Plan Kon Tum, trường Trung học cơ sở thị trấn Đăk Rve tổ chức chương trình vui Tết Trung thu - thúc đẩy bình đẳng gắn kết yêu thương cho trẻ em trên địa bàn thị trấn Đăk Rve đồng thời tặng 600 suất quà cho trẻ em; tặng quà cho trẻ em tham gia Hội đồng trẻ em; tặng quà cho trẻ em nghèo; tặng cặp sách, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; với tổng giá trị 44,850 triệu đồng, thu hút 700 lượt trẻ em tham gia, hưởng lợi.

### **6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em**

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện quyền của trẻ em, như quyền được chăm sóc, vui chơi, được thể hiện và phát triển bản thân, quyền được học hành.

- Mặt trận các cấp phối hợp với đoàn thể triển khai các hoạt động: Hội LHPN huyện thành lập mới và duy trì hiệu quả hoạt động các mô hình “Nhóm cha mẹ có con từ 0-8 tuổi”, “Nhóm U3 cha mẹ có con từ 0 - 3 tuổi”. Huyện đoàn tổ chức hoạt động cho nhóm vui chơi đọc ... tại nhóm trẻ các xã: Đăk Kôi, Đăk Pnê, Đăk Ruồng, Đăk Tơ Re... để giáo dục trẻ em.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các hoạt động tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, giáo viên và học sinh tại các cấp trường về an toàn trên môi trường mạng; Phòng Lao động - TB&XH phối hợp tổ chức các hoạt động diễn đàn, hội thảo tại 7 đơn vị trường THCS, PTDTNT huyện, trong đó: 7 diễn đàn, thu hút được 700 em học sinh tham gia, 7 hội thảo thu hút 210 cán bộ, giáo viên và phụ huynh tham gia; qua đó đánh giá, thảo luận, nâng cao vai trò trách nhiệm của nhà trường, các ban ngành, gia đình và xã hội mà trực tiếp là phụ huynh học sinh, đề bảo vệ, hỗ trợ, can thiệp khi trẻ em sử dụng mạng xã hội, đảm bảo an toàn trên môi trường mạng cho trẻ em; kinh phí trong khuôn khổ của Dự án Plan hỗ trợ.

- Bên cạnh đó, Thường trực HĐND, UBND huyện chỉ đạo Huyện đoàn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức 01 cuộc đối thoại với Hội đồng trẻ em huyện, đại diện cho trẻ em trên toàn huyện phát biểu nhiều ý kiến, kiến nghị liên quan đến quyền trẻ em, khi tổng hợp thông tin của hơn 1.400 phiếu trưng cầu ý kiến, 40 cuộc phỏng vấn sâu và 34 hoạt động lấy ý kiến của thiếu nhi trên địa bàn toàn huyện với trên 220 tâm tư, nguyện vọng, 85 ý kiến, kiến nghị được Hội đồng TE tổng hợp thành 12 nhóm câu hỏi trình bày tại buổi đối thoại.

### **7. Kết quả các dự án, chương trình, mô hình hợp tác quốc tế hoặc vận động xã hội**

- Triển khai thực hiện các dự án, chương trình:

+ Tiếp tục chỉ đạo các xã vùng dự án và các xã được hưởng lợi từ dự án duy trì các hoạt động, mô hình do Dự án Unicef triển khai, hỗ trợ sau khi Dự án tổng kết và kết thúc dự án. Hiện nay trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện các hợp phần hoạt động, nguồn vốn tổ chức Plan hỗ trợ, thông qua đó tiếp

tục nâng cao đời sống vật chất, và tinh thần cho trẻ, góp phần nâng cao thể chất, quyền tham gia của trẻ<sup>25</sup>.

+ Chỉ đạo Huyện đoàn phối hợp với tổ chức Plan International Việt Nam tại Kon Tum tổ chức các lớp tập huấn về những vấn đề liên quan đến trẻ em năm 2021<sup>26</sup>; tổ chức bàn giao 10 máy tính bảng cho dẫn trình viên phụ trách các câu lạc bộ nhóm trẻ em trai và nhóm trẻ em gái tại các xã: Đăk Pnê, xã Đăk Kôi, xã Đăk Ruồng, xã Đăk Tơ Re (*do tổ chức Plan hỗ trợ*); chọn cử 6 em học sinh là thành viên Hội đồng trẻ em huyện tham gia tập huấn Hội đồng trẻ em về vận hành mô hình, kỹ năng truyền thông, kỹ năng thu thập thông tin, xử lý số liệu và viết báo cáo do Tỉnh đoàn tổ chức.

- Kết quả vận động xã hội hóa: Tiếp tục thực hiện tốt Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn theo Quyết định 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ; năm 2022 thông qua các hoạt động, các cấp các ngành đã vận động được với tổng số tiền 685,02 triệu đồng, thu hút được đông đảo trẻ em tham gia, hưởng lợi, cụ thể:

+ Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 35 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập Vinh Sơn IV nhân tết Nguyên đán Nhâm Dần với tổng số tiền 11,5 triệu đồng.

+ Hướng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2022: Ban Điều hành trẻ em huyện kêu gọi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn ủng hộ đóng góp tặng quà cho 7.979 lượt trẻ em, với tổng số tiền 164,684 triệu đồng, trong đó: Kinh phí NSNN giao tổ chức tháng hành động vì trẻ em: 13,5 triệu đồng. Kinh phí Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện: 9,8 triệu đồng; Kinh phí do các cơ quan, đơn vị, địa phương tự vận động đóng góp tổng số tiền 141,384 triệu đồng. Ngoài ra có các tổ chức, cá nhân từ thiện tặng 665 suất quà bằng hiện vật và 500 suất ăn cho trẻ em (*không quy đổi giá trị*).

+ Tổ chức các hoạt động nhân Tết Trung thu năm 2022: Ban Điều hành trẻ em huyện kêu gọi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn ủng hộ đóng góp tặng quà cho 16.474 lượt trẻ em, với tổng số tiền 508,835 triệu đồng, trong đó: Kinh phí Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện: 5,5 triệu đồng; kinh phí do các cơ quan, đơn vị, địa phương tự vận động đóng góp tổng số tiền 503,335 triệu đồng.

**8. Hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em:** Duy trì hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện, năm 2022 nhân tháng hành động vì trẻ em, UBND huyện chỉ đạo Ban Điều hành quỹ phát động thư kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ đóng

<sup>25</sup> 6 tháng đầu năm Tổ chức Plan (*Văn phòng vùng dự án Kon Tum*) hỗ trợ 170 suất quà cho 170 gia đình có đối tượng trẻ bảo trợ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 tại các 4 xã dự án<sup>25</sup>, với tổng số tiền 110,5 triệu đồng; tặng hàng hóa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho 14 trường của 4 xã dự án, với tổng số tiền 56 triệu đồng.

<sup>26</sup> Tổ chức lớp tập huấn về chủ đề “Giới, giới tính và bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới; bạo lực giới và các hình thức bạo lực giới; xây dựng nội quy sinh hoạt và vận hành sinh hoạt nhóm thủ lĩnh thay đổi” cho 26 đồng chí là Bí thư các Đoàn xã, thị trấn và dẫn trình viên; tổ chức 12 lớp tập huấn cho hơn 300 em về chủ đề “Giới, giới tính và bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới; bạo lực giới và các hình thức bạo lực giới; xây dựng nội quy sinh hoạt và vận hành sinh hoạt nhóm thủ lĩnh thay đổi” cho các em là thành viên CLB TLTD tại xã Đăk Pnê, xã Đăk Ruồng và xã Đăk Kôi; tổ chức tập huấn cho HĐTE về chủ đề “HĐTE-Đại diện của trẻ em bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề của trẻ em”. Tại buổi tập huấn, các em được thảo luận về thực trạng Quyền trẻ em tại địa bàn các em sinh sống; kỹ năng lãnh đạo, điều hành khi làm việc nhóm, xây dựng mạng lưới và xây dựng các giá trị nhóm khi xác định kỹ vấn đề, kỹ năng thu thập thông tin...; tổ chức lớp tập huấn cho HĐTE về thu thập thông tin, khảo sát ý kiến trẻ em về việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em. Tại lớp tập huấn các em được thảo luận về thực trạng thực hiện Quyền trẻ em tại địa bàn các em sinh sống, kỹ năng lãnh đạo điều hành khi làm việc nhóm, xây dựng mạng lưới và xây dựng các giá trị của nhóm khi xác định kỹ vấn đề, kỹ năng thu thập thông tin.



góp được tổng số tiền 17,35 triệu đồng; trích số tiền 26,8 triệu đồng để tổ chức thăm hỏi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn<sup>27</sup> và thăm hỏi trẻ em tại cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập Vinh sơn IV nhân tết Nguyên đán Nhâm Dần<sup>28</sup>, nhân tết trung thu 2022<sup>29</sup>; đến thời điểm báo cáo tồn quỹ số tiền 21,051 triệu đồng; đảm bảo số dự của quỹ để kịp thời hỗ trợ trẻ em, thực hiện tốt công tác theo dõi, quản lý, báo cáo theo chế độ tài chính quy định.

**9. Kinh phí đầu tư cho công tác trẻ em:** Ngoài kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên và kinh phí thông qua các chương trình, dự án đầu tư, hỗ trợ, nguồn xã hội hóa. Trong năm 2022 ngân sách địa phương giao kinh phí thực hiện nhiệm vụ tháng hành động vì trẻ em với số tiền 13,5 triệu đồng (*đã trừ tiết kiệm ngân sách 10%*); hiện đã chi thực hiện nhiệm vụ nhân tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với tổng số tiền 13,5 triệu đồng.

*(Phần số liệu có phụ lục 2, 3 gửi kèm theo)*

### III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

**1. So sánh kết quả, hiệu quả so với cùng kỳ năm 2021:** Những tháng đầu năm 2022 với tình hình chung bị ảnh hưởng với dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, trên diện rộng, phải thực hiện giãn cách xã hội, trẻ em học sinh các trường chuyển sang học trực tuyến; đời sống vật chất, lẫn tinh thần của người dân nói chung và trẻ em nói riêng bị ảnh hưởng. Tuy nhiên thống nhất quan điểm chỉ đạo, với sự đoàn kết, hỗ trợ kịp thời của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cuộc sống người dân dần ổn định; các hoạt động dành cho trẻ em đã được tăng cường, tập trung nguồn lực hỗ trợ cho sự phát triển toàn diện của trẻ.

#### 2. Những tồn tại, hạn chế

- Hiện nay, hệ thống vui chơi giải trí cho trẻ em trên địa bàn huyện chưa đáp ứng được nhu cầu vui chơi giải trí cho các em. Hầu hết các địa điểm vui chơi trên địa bàn huyện đều nằm trong các trường Mầm non do các điểm trường quản lý (*số liệu có phụ lục 2 gửi kèm*).

- Một số trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở ở vùng sâu, vùng xa còn thiếu phòng chức năng, trang thiết bị dạy học, hệ thống nước sinh hoạt, công trình vệ sinh chưa đảm bảo yêu cầu thiết yếu trong sinh hoạt nhất là các trường phổ thông dân tộc bán trú cấp tiểu học và trung học cơ sở, các điểm trường lẻ rất khó khăn; công tác xã hội hóa giáo dục còn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt đối với vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào DTTS; tình trạng học sinh đi học không chuyên cần rơi vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện còn khó khăn, hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền cho nhân dân trong việc phòng tránh tai nạn

<sup>27</sup> Nhân tết Nguyên đán Nhâm Dần tặng 35 suất quà, mỗi suất 300.000 đồng; Nhân tháng hành động vì trẻ em năm 2022 tặng 49 suất quà, mỗi suất 200.000 đồng; nhân tết Trung thu năm 2022 tặng 50 suất, mỗi suất 100.000 đồng.

<sup>28</sup> Tặng 02 thùng quà tại 02 điểm, giá trị 500.000 đồng/thùng.

<sup>29</sup> Tặng 01 thùng quà, giá trị 500.000 đồng/thùng.

thương tích, tai nạn đuối nước cho con em còn hạn chế.

### **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

- Điều kiện kinh tế của địa phương còn khó khăn, chi ngân sách địa phương chủ yếu do ngân sách cấp trên cân đối và chỉ có mục tiêu; kinh phí ngân sách nhà nước giao hàng năm cho sự nghiệp văn hóa, giáo dục, trong đó kinh phí đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng còn thấp, do đó không đáp ứng yêu cầu đầu tư tập trung và đồng bộ.

- Tác động của mất trái cơ chế thị trường, ô nhiễm môi trường, tệ nạn xã hội, văn hóa phẩm có nội dung xấu, lối sống thực dụng, buông thả, sự phân hóa giàu nghèo, đời sống của người dân còn nhiều khó khăn ảnh hưởng đến trẻ em trên địa bàn.

- Một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em. Do đó công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương chính sách về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em chưa được thường xuyên, còn thiếu chiều sâu.

## **IV. KẾ HOẠCH NĂM 2023**

**1. Mục tiêu chung:** Tập trung chỉ đạo, vận động mọi nguồn lực thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, gắn với các mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 2026/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030.

### **2. Các mục tiêu cụ thể**

Thực hiện chương trình hành động quốc gia vì trẻ em năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện chỉ các cơ quan, đơn vị phân đầu thực hiện đạt các mục tiêu sau:

- Mục tiêu 1: Về phát triển toàn diện trẻ em, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em:

+ Chỉ tiêu 1: Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em đạt 7/7 xã (100%).

+ Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em đến 8 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ chăm sóc phát triển toàn diện đạt 96%.

+ Chỉ tiêu 3: Giảm tỷ suất tử vong trẻ sơ sinh trên 1.000 trẻ đẻ sống dưới 6‰; giảm tỷ suất tử vong của trẻ em dưới 1 tuổi trên 1.000 trẻ đẻ sống xuống 11‰; giảm tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên 1.000 trẻ đẻ sống dưới 12 ‰.

+ Chỉ tiêu 4: Phần đầu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng theo tuổi xuống dưới 17,6%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể chiều cao theo tuổi xuống 21%.

+ Chỉ tiêu 5: Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin đạt 97,5%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 97,5%.

- + Chỉ tiêu 6: Tỷ lệ lây truyền HIV từ mẹ sang con là <1%.
- + Chỉ tiêu 7: Phần đầu 93,1 % cơ sở giáo dục cho trẻ em có công trình vệ sinh đạt yêu cầu.
- Mục tiêu 2: Về bảo vệ trẻ em:
  - + Chỉ tiêu 8: Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng số trẻ em xuống dưới 3%; 98% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, nuôi dưỡng, trợ giúp.
  - + Chỉ tiêu 9: Giảm tỷ lệ trẻ em bị xâm hại trên tổng số trẻ em xuống dưới 0,02%.
  - + Chỉ tiêu 10: Phần đầu duy trì không có lao động trẻ em và người chưa thành niên từ 5 đến 17 tuổi trên địa bàn huyện trái quy định của pháp luật.
  - + Chỉ tiêu 11: Giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn thương tích xuống 500/100.000; giảm tỷ suất trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích xuống còn 1,0/100.000.
  - + Chỉ tiêu 12: Phần đầu 100% trẻ em gặp thiên tai, thảm họa được cứu trợ, hỗ trợ kịp thời.
  - + Chỉ tiêu 13: Từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn, duy trì mức giảm số cuộc tảo hôn từ 1%-2%.
  - + Chỉ tiêu 14: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi được đăng ký khai sinh đạt 98%.
- Mục tiêu 3: Về giáo dục, văn hóa, vui chơi, giải trí cho trẻ em:
  - + Chỉ tiêu 15: Phần đầu tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi được phát triển phù hợp về sức khỏe, học tập và tâm lý xã hội đạt 96,5%.
  - + Chỉ tiêu 16: Tỷ lệ huy động trẻ em 5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 98%.
  - + Chỉ tiêu 17: Tỷ lệ trẻ em hoàn thành cấp tiểu học đạt 99%; phần đầu giảm tỷ lệ trẻ em bỏ học bậc tiểu học dưới 0,1%.
  - + Chỉ tiêu 18: Tỷ lệ trẻ em hoàn thành cấp trung học cơ sở đạt 87%; phần đầu giảm tỷ lệ trẻ em bỏ học cấp trung học cơ sở dưới 0,3%.
  - + Chỉ tiêu 19: Phần đầu 70,8% trường học có dịch vụ hỗ trợ tâm lý trẻ em.
  - + Chỉ tiêu 20: Tỷ lệ trường học có cơ sở hạ tầng và tài liệu phù hợp với học sinh, sinh viên khuyết tật đạt 29,2%; tỷ lệ trẻ em khuyết tật có nhu cầu học tập được tiếp cận giáo dục chuyên biệt, giáo dục hòa nhập và hỗ trợ phục hồi chức năng phù hợp đạt 75%.
  - + Chỉ tiêu 21: Phần đầu tỷ lệ các xã, thị trấn có điểm văn hóa, vui chơi dành cho trẻ em đạt 30%.
- Mục tiêu 4: Về sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em:
  - + Chỉ tiêu 22: Phần đầu trẻ em từ 07 tuổi trở lên được hỏi ý kiến về các vấn đề của trẻ em với các hình thức phù hợp đạt 25%.

+ Chỉ tiêu 23: Phần đầu trẻ em được nâng cao nhận thức, năng lực về quyền tham gia của trẻ em đạt 75%.

+ Chỉ tiêu 24: Tỷ lệ trẻ em từ 11 tuổi trở lên được tham gia vào các mô hình, hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em đạt 25%.

### **3. Các chỉ tiêu cần đạt**

Căn cứ vào tình hình ngân sách của địa phương, nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 đầu tư cho lĩnh vực văn hóa, giáo dục, năm 2022 phân đầu đạt theo tỷ lệ dưới đây:

- Chỉ tiêu 20: Tỷ lệ trường học có cơ sở hạ tầng và tài liệu phù hợp với học sinh, sinh viên khuyết tật đạt 40%; tỷ lệ trẻ em khuyết tật có nhu cầu học tập được tiếp cận giáo dục chuyên biệt, giáo dục hòa nhập và hỗ trợ phục hồi chức năng phù hợp đạt 70%.

- Chỉ tiêu 21: Phần đầu tỷ lệ các xã, thị trấn có điểm văn hóa, vui chơi dành cho trẻ em đạt 30%. *(hiện nay ngoài 9 điểm thuộc 7 trường Mầm non quản lý, trên địa bàn các xã, thị trấn chưa có điểm văn hóa, vui chơi dành cho trẻ em; hiện có các điểm văn hóa, vui chơi dùng chung cho mọi lứa tuổi, theo quy định nhà văn hóa phải giành 30% thời gian cho hoạt động của trẻ).*

### **4. Nội dung các chương trình, đề án, hoạt động trọng tâm và các mô hình tiếp tục thực hiện**

- Trên cơ sở kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030, xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung nguồn lực thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đề trong năm 2023.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại, lao động trái quy định pháp luật đối với trẻ em.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các hoạt động hè cho trẻ em trên địa bàn đảm bảo an toàn bổ ích; tổ chức hoạt động tiếp sức mùa thi THPT; tổ chức Hội thi công nghệ lứa tuổi thanh thiếu niên cấp huyện; ngày hội đưa em đến trường, huy động mọi trẻ em trong độ tuổi có điều kiện nhập học các cấp học.

- Báo cáo kết quả tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân Tết Trung thu (15/8 âm lịch) cho trẻ em trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho hệ thống bảo vệ trẻ em cấp huyện, cấp xã theo chương trình đề ra.

- Tiếp tục tranh thủ nguồn lực hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước trong công tác công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn báo cáo, đánh giá công tác trẻ em trong năm 2023.

**5. Dự kiến tổng kinh phí hoạt động:** Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 được phê duyệt; nguồn kinh phí hỗ trợ của Tổ chức Plan đã phân bổ cho các sở ngành, UBND các xã, thi trấn được phê duyệt trong giai đoạn 2022-2026; nguồn kinh phí xã hội hóa thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện, vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn theo Quyết định 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ để triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong năm 2023.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- UBMTTQVN huyện (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đ/b);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Hồng Thu**